
 

 

 

 

UBND TỈNH ĐẮK LẮK 

SỞ CÔNG THƢƠNG 

 

       Số:        /KH-SCT 

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                           Đắk Lắk, ngày     tháng 10 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

 Nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh của  

  Sở Công Thƣơng năm 2021 và năm 2022 

 

Thực hiện Kế hoạch số 8925/KH-UBND ngày 17/9/2021 của UBND tỉnh Nâng 

cao Chỉ số năng lực cạnh tranh của tỉnh năm 2021 và năm 2022. Nhiệm vụ của Sở 

Công Thương thuộc nhóm Chỉ số thành phần tiếp tục cải thiện tăng điểm và thứ hạng 

mà cụ thể là cải thiện “Chỉ số Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp”. Sở Công Thương xây 

dựng Kế hoạch Nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh của ngành như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích  

- Tiếp tục cải thiện điểm số cũng như thứ hạng các chỉ số thành phần thuộc 

nhóm Chỉ số Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp. 

- Kịp thời tham mưu xây dựng, ban hành các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp 

trong thời điểm hiện nay khi mà thị trường xuất khẩu, chuỗi cung ứng và tiêu thụ 

ngành hàng nông sản sẽ bị tác động trực tiếp bởi đại dịch Covid-19. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phải đồng nhất, thiết thực, bám 

sát với tình hình thực tế tại địa phương.  

- Trong quá trình thực hiện Kế hoạch số 8925/KH-UBND của UBND tỉnh, lãnh 

đạo các phòng, thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở chủ động tham mưu thực hiện và chịu 

trách nhiệm về kết quả đánh giá các nhiệm vụ của ngành thuộc nhóm Chỉ số Dịch vụ 

hỗ trợ doanh nghiệp. 

II. Nhiệm vụ và tổ chức thực hiện 

1. Nhiệm vụ  

Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại; kết nối cung cầu, hỗ trợ doanh 

nghiệp tìm kiếm đối tác kinh doanh, mở rộng thị trường tiêu thụ hàng hóa trong và 

ngoài nước. Hỗ trợ doanh nghiệp tham gia hội chợ thương mại và các hoạt động xúc 

tiến thương mại tại địa phương, trong nước và quốc tế; phát triển thương hiệu, nâng 

cao năng lực cạnh tranh, quảng bá sản phẩm để mở rộng thị trường trong nước và xuất 

khẩu.. cụ thể: 

1.1. Hội chợ triển lãm thương mại trong và ngoài nước 

a) Hội chợ triển lãm thương mại trong nước:  

- Trực tiếp tham gia và hỗ trợ doanh nghiệp tham gia từ 7 - 8 hội chợ triển lãm 

trong nước với mục tiêu quảng bá, giới thiệu sản phẩm đặc trưng của tỉnh tại các hội 



 

 

 

 

chợ; Tổ chức từ 3 - 4 phiên chợ hàng Việt về miền núi, vùng sâu, vùng xa trong tỉnh 

với mục tiêu đẩy mạnh tiêu thụ sản phẩm hàng hóa trong nước với tinh thần người 

Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam. 

b) Hội chợ triển lãm thương mại ngoài nước: 

Xây dựng đề án và tổ chức tham gia các hội chợ tại các nước như: Hàn Quốc, 

Trung Quốc, Nhật Bản, Úc…để quảng bá hình ảnh, thúc đẩy, giới thiệu các tiềm năng 

thế mạnh của địa phương cũng như các sản phẩm có thế mạnh của tỉnh nhằm mở rộng 

thị trường xuất khẩu gắn với việc kêu gọi đầu tư vào tỉnh ta.  

1.2 Tập huấn, nâng cao năng lực 

- Phối hợp với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI), các 

trường Đại học trong nước và các đơn vị tổ chức từ 3 - 4 lớp tập huấn/năm nhằm nâng 

cao năng lực cạnh tranh cho doanh nghiệp, từ đó giúp các doanh nghiệp có cái nhìn 

tổng quan hơn về lợi thế cũng như các thách thức trong điều kiện hội nhập kinh tế 

quốc tế hiện nay. 

- Cử cán bộ tham dự các lớp tập huấn nâng cao kỹ năng nghiệp vụ xúc tiến 

thương mại, thương mại điện tử do các cơ quan, tổ chức xúc tiến thương mại tổ chức. 

- Triển khai tập huấn, phổ biến cho doanh nghiệp các kiến thức, kỹ năng về xây 

dựng và phát triển thương hiệu, quảng bá sản phẩm để mở rộng thị trường trong nước 

và xuất khẩu. 

1.3 Khảo sát, kết nối giao thương, tiêu thụ sản phẩm 

- Hàng năm tổ chức từ 3 - 4 đoàn giao dịch thương mại trong nước; Tiếp đón từ 

4 - 5 đoàn giao dịch thương mại các tỉnh/Tp đến làm việc tại tỉnh Đắk Lắk nhằm mở 

rộng thị trường, kết nối cung cầu, thúc đẩy quan hệ hợp tác kinh doanh, liên kết tiêu thụ 

nhất là các sản phẩm chủ lực, đặc trưng của tỉnh. 

- Tăng cường phối hợp tổ chức các hoạt động giao thương, kết nối cung cầu 

hàng hóa, hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh giới thiệu, đẩy mạnh tiêu 

thụ nhất là các mặt hàng nông sản. 

1.4 Công tác tuyên truyền quảng bá, giới thiệu sản phẩm 

- Điều tra, khảo sát, thu thập thông tin thị trường, cập nhật tin tức, các hoạt động 

xúc tiến thương mại nổi bật lên website ngành Công Thương, cung cấp tin, bài viết 

mang tính cấp thiết, thời sự cho bản tin Công Thương. 

- Quảng bá tiềm năng, giới thiệu về thương mại, sản phẩm đặc trưng của tỉnh qua 

các tập gấp, tờ rơi, túi xách; hoạt động khởi nghiệp của các doanh nghiệp từ đó đẩy 

mạnh kết nối, hợp tác giữa các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài nước 

nhằm thiết lập thị trường tiêu thụ ổn định, lâu dài; quảng bá giới thiệu các mặt hàng 

đặc sản, các sản phẩm OCOP đạt sao của tỉnh. 

1.5 Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đồng bộ có hiệu quả, đảm bảo đạt được 

các mục tiêu như: Quy mô thị trường thương mại điện tử, hạ tầng thương mại điện tử, 

hỗ trợ ứng dụng thương mại điện tử trong doanh nghiệp, phát triển nguồn nhân lực 

cho thương mại điện tử… thuộc chức năng của ngành Công Thương, được UBND 



 

 

 

 

tỉnh triển khai tại Kế hoạch số 8820/KH-UBND ngày 29/9/2020 về Phát triển thương 

mại điện tử tỉnh giai đoạn 2021-2025. 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố cung 

cấp thông tin thị trường, nhu cầu xuất, nhập khẩu hàng hóa của các nước; hỗ trợ, 

khuyến khích các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tham gia chương trình xúc 

tiến thương mại trực tuyến. 

- Tham mưu các giải pháp cụ thể, thiết thực nhằm tháo gỡ tình trạng ắch tắc, đứt 

gãy chuỗi cung ứng, vận chuyển hàng hóa do bất cập trong thực thi các quy định, thủ 

tục về phòng chống dịch Covid-19. 

- Tập huấn, đào tạo, nâng cao kiến thức, kỹ năng, tính chuyên nghiệp, chuyên 

môn hóa, ứng dụng công nghệ thông tin cho doanh nghiệp; phổ cập kiến thức, hỗ trợ 

doanh nghiệp chuyển đổi số ở một số lĩnh vực cần ưu tiên của ngành như: Logistics, 

công nghiệp và năng lượng tái tạo của ngành điện lực như điện năng lượng mặt trời, 

điện gió, điện sinh khối. 

1.6 Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, chú trọng việc rút ngắn thời gian giải 

quyết thủ tục hành chính cho người dân là cần thiết để cải cách nền hành chính công 

vụ; tham mưu đề xuất giảm, đơn giản hóa những giấy tờ thành phần hồ sơ không thật 

sự cần thiết trong quá trình thẩm định, cấp giấy phép đảm bảo phù hợp với thực tế tại 

địa phương. Nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công thông qua dịch vụ công trực 

tuyến và bưu chính công ích sẽ giảm được rất nhiều chi phí, thời gian đi lại cho người 

dân khi thực hiện các giao dịch công. 

- Áp dụng linh hoạt hệ thống quản lý chất lượng quy trình xử lý công việc theo 

tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015. 

1.7 Triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung Chương trình khuyến công tỉnh 

giai đoạn 2021-2025 đối với các nhiệm vụ của Sở Công Thương, được UBND tỉnh 

ban hành tại Quyết định số 1491/QĐ-UBND ngày 17/6/2021. 

2. Tổ chức thực hiện 

Trên cơ sở các nhiệm vụ của Kế hoạch này và Kế hoạch số 8925/KH-UBND của 

UBND tỉnh, lãnh đạo các phòng, thủ trưởng các đơn vị thuộc Sở căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ chuyên môn được giao, chủ động tham mưu các nội dung đảm bảo chất 

lượng, tiến độ thực hiện. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch Nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh của ngành 

Công Thương năm 2021-2022, triển khai đến lãnh đạo các phòng, thủ trưởng các đơn 

vị, công chức, viên chức của Sở được biết, thực hiện./. 

Nơi nhận:  
- Lãnh đạo Sở (báo cáo); 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (t/hiện); 

- Lưu: VT, KHTCTH. 

        GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

                                 Lƣu Văn Khôi 
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